ICS 23.100.40
CCS J 15
T/CI XXX—XXXX
非金属流体连接器
Non-metallic fluid connector
（草案）
2024 - XX - XX 发布 2024 - XX - XX 实施
中国国际科技促进会  发 布

和断开而不出现渗漏，其工作压力不大于 1.6MPa 的连接器。
4 型号
4.1 连接器的型号命名方法如下：
         □ - □ - □ □ □ □ □ □
                                   接口编号
                                   颜色标识
                                   O型圈材质
                                   壳体材质
                                   部件名称
                                   等效流通直径
                                   产品类型
                                   公司简称
示例：XXX-PB-8PPAER2M20 表示 XXX 公司生产的流体连接器，产品类型为按钮式；等效通流直径为 8 mm；部件为
插头；壳体为尼龙； O 型圈材质为 EPDM；按钮颜色为红色；接口为 M20 外螺纹。
4.2 连接器的型号编码解释如表 1所示：
表1 编码解释表
产品类型   PB：按钮式；PP：推拉式
等效通流直径
  8：流体有效截面积与直径 8 mm 的圆面积相等；
  19：流体有效截面积与直径 19 mm 的圆面积相等；
部件名称   P：插头；S：插座；
壳体材质   PA：尼龙；PPS：聚苯硫醚；PPA：聚邻苯二甲酰胺
0 型圈材质
  E：EPDM，三元乙丙，-50 ℃～+150 ℃；
  FV：FVMQ，氟硅橡胶，-60 ℃～+200 ℃；
  N：NBR，丁腈橡胶，-40 ℃～+120 ℃；
  HN：HNBR，氢化丁腈橡胶，-40 ℃～+150 ℃；
  FF：FFKM，全氟橡胶，-20 ℃～+320 ℃；
颜色标识   R：红色；Y：黄色；G：绿色；B：蓝色；
4.3 连接器的外形及尺寸可参考附录 A的规定。
5 材料
5.1 非金属材料
T/CI XXX—XXXX
3
非金属材料应该选用聚酰胺（PA/尼龙）、聚苯硫醚（PPS）、聚邻苯二甲酰胺（PPA）等耐水解材料。
5.2 密封圈材料
密封圈材料选用氟硅橡胶、三元乙丙橡胶或者氢化丁腈橡胶，不同密封圈材料推荐使用的传输介质
按表 X的规定。选用其他材料时各项性能指标应能满足材料相容性要求。
表2 不同密封圈材料推荐使用的传输介质
序号 密封圈材料 传输介质
1 氟硅橡胶 纯净水、符合 GJB 6100—2007 的冷却液、航空燃油
2 三元乙丙橡胶
纯净水、符合 GJB 6100—2007 的冷却液、R134a 制冷剂
3 氢化丁腈橡胶
6 技术要求
6.1 外观
6.1.1 连接器表面应洁净、无油污，没有机械损伤、毛刺、锐边、孔洞、起层等缺陷。
6.1.2 不应有影响使用的制造缺陷，如压伤、方向错误和附件缺失等。
6.1.3 管路内外表面光滑，不应有气孔、缩孔、划痕、裂纹、颜色不均匀等工艺缺陷。
6.2 耐压性能
连接器总成、插头和插座应能承受 0.8 MPa 液体压力或 0.6 MPa 气体压力，且无永久变形和泄漏。
6.3 密封性能
连接器总成、插头和插座应能承受 0.6 MPa 的气体压力而无泄漏。
6.4 泄漏量
连接器插头和插座每次断开时的泄漏量应不大于表 X 的规定值。
表3 泄漏量
流体连接器分类
流通通径
mm
泄漏量
mL
（@6L/min）（带压 0.4Mpa 工况）
按钮式、推拉式
8 ＜0.3
19 ＜0.6
6.5 流量系数
连接器最大流量系数 Kv 值应不小于表 4 的规定值。流量系数 Kv 值测试应包括从插头流向插座的
Kv 值和从插座流向插头的 Kv 值。每种型号的连接器在其额定流量范围内应绘制明确的“流量—压力损
失”曲线。
T/CI XXX—XXXX
4
表4 流量系数 Kv 值范围
流通通径
mm
流量系数 Kv
m
3
/h
8 2
19 8.3
6.6 相容性
连接器的零件和密封圈与液冷系统冷却液应具有相容性，其尺寸和性能稳定。
6.7 互换性
相同型号的连接器，其插头和插座应能完全互换。
6.8 连接力和分开力